¹⁹ Sul punto, vd. G. LA PIRA, *La genesi del sistema nella giurisprudenza romana*. 2. *L'arte sistematrice*, pp. 344 e ss. (dove la sequenza del *partire* e del *definire* sono analizzate nell'ordine dell'*Orator*).

sint neque cernere consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere »²⁰.

Focalizzando l'attenzione sul primo brano²¹ — poiché direttamente ascrivito all'operato di Servio²² — emerge che le attività specifiche della 'dialettica'²³ si snodano, dunque, lungo due livelli²⁴.

²⁰ Per quanto riguarda le differenze tra i due brani, queste sono di carattere strutturale ma non contenutistico: il 'tribuere in partis' e il 'definiendo explicare' aprono l'esposizione delle operazioni logico-dialettiche in entrambi i passi, mentre, nel secondo, l'individuazione del vero e del falso anticipa l'*'ambigua distinguere'* (a cui manca, peraltro, l'operazione preliminare del 'videri', sebbene debba considerarsi logicamente presupposta: non si può valutare una entità che presenti i contorni della ambiguità se non intercettandone il veicolo semantico). Cfr., inoltre, per alcune analogie, Cic., *Orat.* 29.102: « *Tota mihi causa pro Caecina de verbis interdicti fuit: res involutas definiendo explicavimus, ius civile laudavimus; verba ambigua distinximus* », su cui, da ultimo, O. BEHREND, *Selbstbehauptung und Vergeltung und das Gewaltverbot im geordneten bürgerlichen Zustand nach klassischem römischem Recht*, pp. 122-123 nt. 156. Per un rimando di sostanza a Cic., *De orat.* 1.41.186-42.191 si veda, di recente, U. VINCENTI, *Categorie del diritto romano*, p. 2 (e) nt. 3.

²¹ Circa le ascendenze euclideo-aristoteliche della *lectio* ciceroniana (e le successive reminiscenze tomistiche: cfr., infatti, Tom. Aq., *Comm. in post. analyt.* 1.1. lect. 1), cfr. G. LA PIRA, *La genesi del sistema nella giurisprudenza romana. L'arte sistematrice*, pp. 348-350 e, più nel dettaglio, ID., *La genesi del sistema nella giurisprudenza romana. Il metodo*, pp. 319 e ss.

²² Questa, infatti, l'ampia pagina dedicata a Servio in Cic., *Brut.* 40.150-42.156: « 150 – *Tum Brutus: cum ex tua oratione mihi videor, inquit, bene Crassum et Scaevolam cognovisse, tum de te et de Ser. Sulpicio cogitans esse quandam vobis cum illis similitudinem iudico. Quonam, inquam, istuc modo? Quia mihi et tu videris, inquit, tantum iuris civilis scire voluisse quantum satis esset oratori et Servius eloquentiae tantum adsumpsisse, ut ius civile facile possit tueri; aetatesque vestrae ut illorum nihil aut non fere multum differunt. – 151. Et ego: de me, inquam, dicere nihil est necesse; de Servio autem et tu probe dicis et ego dicam quod sentio. non enim facile quem dixerim plus studi quam illum et ad dicendum et ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuisse. nam et in isdem exercitationibus ineunte aetate fuimus et postea una Rhodum ille etiam profectus est, quo melior esset et doctior; et inde ut rediit, videtur mihi in secunda arte primus esse maluisse quam in prima secundus. atque haud scio an par principibus esse potuisset; sed fortasse maluit, id quod est adeptus, longe omnium non eiusdem modo aetatis sed eorum etiam qui fuissent in iure civili esse princeps. – 152. [vd. supra, nel testo]. – 153. Hic enim*